



GŁOS ROBOTNICZY

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 31 GRUDNIA 1945 R.

IX Sesja Krajowej Rady Narodowej

Stanowisko PPR wobec polityki i planów rządu

Przemówienie tow. E. Ochaba w dyskusji nad exposé Premiera

W dyskusji nad exposé Prezesa Rady Ministrów pierwszy zabrał głos w imieniu Stronnictwa Ludowego Antoni Korzycki, a następnie przemawiał przedstawiciel Klubu PPS — pos. Cyrankiewicz.

W imieniu klubu posłów PPR zabrał głos plk. E. Ochab.

— W imieniu klubu posełki Polskiej Partii Robotniczej mam zaszczyt oświadczyć, że klub nasz solidaryzuje się z linią polityczną Rządu Jedności Narodowej przedstawioną w exposé ob. Premiera.

Z głębokim uznaniem podkreślamy poważny dorobek półrocznej pracy Rządu w niezwykle ciężkich warunkach obiektywnych. Mimo sabotażu i dywersji ze strony elementów reakcyjnych Rząd nasz może się dziś pochlubić, że wypełnia swój obowiązek wobec narodu nie tylko w słowie, ale i w czynie.

Za poważne osiągnięcia Rządu uważamy systematyczny i znaczny wzrost produkcji i wydajności pracy, co świadczy m. in. o sile twórczej narodu i o ofiarności polskich mas pracujących. Szczególną otuchą napełniają nas postępy na najtrudniejszym i najbardziej zagrożonym odcinku, tj. w dziedzinie transportu.

Pragniemy też podkreślić dorobek Rządu w pracy nad ożywieniem naszego Włbrzeża. Fakt ten ma nie tylko gospodarcze znaczenie. Nie wiele tygodni temu naród nasz z hołsem zdziwieniem stwierdził, że jeden z polityków angielskich uważał za wskazane wyrazić zdanie, iż Polska tylko czasowo ma oddany Gdańsk w administrację. Naród polski, który wysoko ceni naród angielski za jego hart, za jego męstwo i zasługi w walce ze wspólnym wrogiem, głęboko wierzy, że naród angielski spoza sieci zapędzających paragrafów zobaczy krew polską na ulicach Gdańska, zobaczy tę krew polską, która zarumieniła wody Bałtyku, zobaczy robotnika polskiego, który odbuduje polski Gdańsk i Szczecin, zobaczy chłop polskiego ubranego w mundur, który razem z robotnikiem z karabinem w ręku broni Gdańska, Szczecina i naszych granic na Odrze i Nisie.

Mówiąc o osiągnięciach Rządu nie można pominąć poważnych osiągnięć na odcinku aprowizacyjnym. Wprawdzie nasza sytuacja aprowizacyjna jest nadal ciężka, wprawdzie nadal borykamy się z ogromnym niedostatkami, ale jest wielką zasługą Rządu, że największe trudności potrafił przezwyciężyć, że uchronił kraj przed klęską głodową, że klęska głodowa Polsce nie grozi.

Za poważne osiągnięcia Rządu uważamy wydatny wzrost naszych dochodów budżetowych. Z radością witamy cyfry, które podał ob. Premier dla zilustrowania rozwoju naszego szkolnictwa. Pragniemy, by w większym niż dotychczas stopniu młodzież chłopska i robotnicza mogła korzystać z pomocy i stypendiów rządowych, by to słusze hasło schłopenia, sproletaryzowania składu naszej młodzieży akademickiej, wysunięte przez Stronnictwo Ludowe zostało w pełni zrealizowane. (Oklaski).

Za sukces Rządu uważamy obniżenie kontyngentów dla najbardziej potrzebnych gospodarstw.

Widzimy w tym słuszną troskę Rządu o przyniesienie ulgi najbardziej potrzebującym warstwom wsi. Jeżeli mimo trudnej sytuacji aprowizacyjnej, Rząd nasz poszedł na tak śmiałe pociągnięcia, świadczy to jeszcze raz, że Rząd Jedności Narodowej robi wszystko, co jest w granicach ludzkich możliwości, aby zmniejszyć te przejściowe, niemiuniknione ciężary, jakie musi nakładać na wieś polską.

Klub nasz pragnie też podkreślić wielkie osiągnięcia Rządu i Narodu w dziedzinie zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. W dyskusji nad tym zagadnieniem będziemy mieli okazję szerzej się wypowiedzieć. Tutaj pragnę tylko krótko zaznaczyć, że ta

wielka praca, której dokonał Rząd w niesłychanie ciężkich warunkach, wśród trudności jakich nie zna żaden inny kraj, w dziedzinie zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych i w dziedzinie przedsięwziętej na gigantyczną skalę akcji repatriacyjnej, jest wielkim dorobkiem całego naszego Narodu.

Uważamy za słuszną, śmiałą decyzję Rządu o powołanie Komisji Nadzwyczajnej do walki z nadużyciami, spekulacją i szabrownictwem, powołanie Sądów Specjalnych i wprowadzenie postępowania doraźnego, co powinno stać się groźnym orężem w ręku Rządu dla wycięcia z organizmu narodowego wrzodu spekulacji, korrupcji, szabrownictwa i reakcji.

Za poważne osiągnięcia Rządu uważamy te uderzenia, które spadły na sztaby reakcyjne, zwłaszcza na sztab NSZ. Choć jeszcze kąsa ten gad reakcyjny, to jednak najważniejsze kierownicze krajowe instancje NSZ zostały celnie trafione przez organa naszego bezpieczeństwa.

Za wielki sukces polityczny Rządu uważamy fakt ujawnienia się oddziałów AK. To nie tylko sukces naszych organów bezpieczeństwa, to także wyrząd postępującej konsolidacji politycznej naszego Narodu, AK w swoich szeregach skupiała tysiące Polaków, którzy pragnęli służyć Polsce, którzy tej Polsce ofiarowali swoją krew, którzy nie zrozumieli chytrych, poręcznych manewrów kierownictwa sanacyjnego, Sosnkowskich, Raczkiewiczów i Borów-Komorowskich, myśmy zawsze z głęboką troską patrzyli na fakt, że poważna część naszych braci zaplątała się w sieć reakcyjną i dlatego z głęboką radością witamy fakt, że większość żołnierzy i oficerów AK szczerze, uczciwie i

lojalnie wyszła z organizacji podziemnej i łącznie z nami buduje już nową demokratyczną Polskę. (Oklaski).

Projekt demokratyczny ordynacji wyborczej

Z radością witamy oświadczenie Premiera w sprawie nadchodzącej kampanii wyborczej i konieczności demokratycznego bloku wyborczego. My również uważamy, że w interesie Narodu leży, aby stronnictwa demokratyczne poszły do wyborów zjednoczone, aby wybory nie stały się targowiskiem i polem walki konkurencyjnych różnych grup, ale były nową manifestacją jedności Narodu, który w imię zasadniczych, wspólnych, żywotnych interesów Polski potrafił przejść do porządku dziennego nad dzielącymi nas grupowymi interesami i różnicami w poglądach na takie czy inne szczegóły. (Oklaski). Nasz klub posełki w porozumieniu z klubem posłów PPS, będzie miał zaszczyt zgłosić Wysokiej Izbie projekt powołania Komisji dla konkretnego opracowania projektu demokratycznej ordynacji wyborczej. (Oklaski).

Za poważny sukces Rządu uważamy powrót naszych oddziałów wojskowych z Francji i części oddziałów naszych z Włoch. Wierzymy, że mimo wszystkich wysiłków i oszczerstw ze strony reakcji i polskiej i międzynarodowej niedzielnika jest ta chwila, kiedy ogromna większość żołnierzy i oficerów polskich, dziś jeszcze znajdujących się za granicą, wbrew wszystkim intrygom i przeszkodom wróci do kraju ojczystego i będzie razem z nami pracowała dla Polski.

Uważamy za słuszną politykę Rządu w

sprawie naszej armii. Jasną w warunkach pokojowych nadzwać demobilizację. Chciałoby okazać, żeby podkreślić, że obcią obciąża również kilka tysięcy instruktorów, którzy przyszłej Armii Czerwonej i w wkład dla podniesienia zdolności szeregów. Pragnęłbym wyrazić szczerą wdzięczność naszej dla braci z Związku Radzieckiego i Armii Czerwonej, którzy przelewali krew za wolność i demokrację, ofiarnej, twórczej pracy i regali naszego wojska wracającego, dobrze zasłużywszy się dołowi. (Oklaski).

Demobilizacja oficerów i Armii Czerwonej nie osłabi, gdyż słuszną polityką kadry, Ministerstwa Obrony z jednej strony rzysać dla dalszej służby najdzielnej kadry oficerskiej, z drugiej trafiła, wychować liczną nową wyrosłych z mas ludowych i wie ludowej.

Z radością stwierdzamy, ja widująca była polityka nasza systematycznie współpracować Radzieckim, w trudnej sytuacji, kiedy reakcja rozpętała szermowała frazesami o nowoatomowej. Linia naszego w trwałość współpracy wielokazala się słuszną i dziś znaczenie tego w uchwałach kiewskiej.

Sukcesy Polski na międzynarodowej

Pragniemy wreszcie podkreślić zasługi Rządu Jedności Narodowej i uznanie z jakimi spotyka się Polacy na terenie międzynarodowej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Mówiąc o wielkich osiągnięciach naszego państwa, zamykamy oczu na liczne trudności w pracy naszego aparatu. Mimo poważnych osiągnięć w tym, stan transportu nie może zadawalający. Potrzebny jest tyczny wysiłek i Rządu i organizacji politycznych, żeby w pełni uzbroić stać wszystkie możliwości naszego państwa.

Pragniemy zwrócić uwagę na niezłatwioną sprawę zabójstwa w żywność zgodnie z karyzacyjnymi które stanowią, i w wiazanie Państwa wobec obywateli wzięciem mamy znaczną odpowiedzialność w wielkich ośrodkach przemysłowych obecny nie może być uznany i musimy domagać się o zwiększył wysiłki w kierunku duszu aprowizacyjnego. Trzeba dotychczasowy wynik akcji swych wycich nie może być uznany za Wymaga to ze strony Rządu i siłku, aby świadczenia rzeczowe pełni zrealizowane. Przy tej zaznaczyć, że nasza partia trafia rzeczowe, jako zło konieczne, nieuniknione, nie w odpowiedzi będziemy dążyć do zmiany tego wystąpimy z inicjatywą obniżenia zniszczenia kontyngentów, jeżeli cyjny państwa na to pozwoli.

(Dokończenie przemówienia w jutrzejszym numerze)

Obrady Organizacji Narodów Zjednoczonych rozpoczną się 10.1.46 r. przy udziale 2 tys. delegatów 51 państw

LONDYN. (BBC). Pierwsze posiedzenie plenarne Organizacji Narodów Zjednoczonych odbędzie się w Londynie dnia 10 stycznia. W posiedzeniu tym wezmą udział 2 tysiące przedstawicieli 51 państw — członków ONZ. Na ogół na czele delegacji poszczególnych państw staną ministrowie spraw zagranicznych tych państw.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw przystąpił do intensywnej działalności celem przygotowania projektu traktatów pokojowych, z byłymi satelitami osi. Projekty te mają być opracowane przed dniem 1 maja, kiedy to będą przedłożone do rozpatrzenia na konferencji 21 narodów, które prowadziły wojnę z Niemcami.

Ministrowie Byrnes i Bevin składają sprawozdania z konferencji w Moskwie

LONDYN. (BBC). Z Waszyngtonu donoszą iż amerykański sekretarz Stanu Byrnes udał się na pokład jachtu na rzecce Potomak, na którym znajduje się prezydent Truman celem złożenia mu sprawozdania z przebiegu prac konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych w Moskwie.

Minister Byrnes, dziś w poniedziałek,

wyłosi przemówienie radiowe do narodu amerykańskiego.

LONDYN. (BBC). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin omawiał przebieg konferencji moskiewskiej z premierem Attlee. W poniedziałek minister Bevin złoży sprawozdanie z konferencji w Izbie Gmin.

Protest demokratów greckich przed prześladowaniami faszystowskim

ATENY. — Byli członkowie Komitetu Wyzolenia Narodowego kierował w okresie niezwolonymi okręgami Greckimi. Władza faszystowska w Atenach ogłosiła "mandarisa" wniósł projekt "o rozważaniu" wie-

ków ruchu oporu. Oświadczyli oni, że o ile rząd uważa narodowy ruch oporu za przestępstwo to powinien ścigać przywódców tego ruchu nie zaś "szeregowców". Członkowie komitetu podkreślił, iż biorą na siebie całą odpowiedzialność za działalność swoich organów wykonawczych.

